57. Ex quo autem primo dicatur creatam fuisse lucem , deinde Solem , Lunam , & Stellas , colligere possumus , cælestia corpora non esse natu- ra sua luminosa , sed lucem fuisse eis Dei voluntate communicatam : unde etiam nostri ævi pseu- do-philosophia coerceri debet , quæ omnia natura phænomena non ex divina virtute , sed potius ex ejusdem naturæ viribus repetere , & explicare con- natur , sæpe tamen parum feliciter .

58. Verum hic aliqua difficultas statim in oculos incurrit , scilicet lucem , quæ diem a nocte distinguit , non potuisse fieri , nisi postquam fa- cillum fuit firmamentum , seu cælum , nempe die

secunda , imo postquam in firmamento cœli facta sunt luminaria , quæ dividunt dieum , ac noctem , nempe die quartam .

59. Hanc autem difficultatem ita ibidem diluit Angelicus . „ Duplex est motus in cælo : unus com- „ munis toti cælo , qui facit diem , & noctem ; „ & iste videtur institutus primo die : alias au- „ tem est , qui diversificatur per diversa corpo- „ ra ; secundum quos motus fit diversitas dierum „ ad invicem , & mensium , & annorum . Et ideo „ in prima die fit mentio de sola distinctione no- „ ctis , & diei , quæ fit per motum communem : „ in quarta autem die fit mentio de diversitate „ dierum , & temporum , & annorum , cui dici- „ tur , *ut sint in tempora , & dies , & an-*
nos ; quæ quidem diversitas fit per motus pro- prios (a) “.

40. S. Augustinus in Opere imperfecto de Gen. ad litt. cap. 5. nos monet , ea verba : *Et divisit Deus lucem a tenebris* , non esse sic intelligentia , quasi lux , cum primum facta est , esset confusa cum tenebris , & separari indigeret : „ Sed eo „ ipso , quo lux facta est , consecuta est etiam di- „ visio inter tenebras , & lucem . Quæ enim so- „ cietas lucis cum tenebris ? Deus ergo divisit in- „ ter lucem , & tenebras ; quia lucem fecit , cu- „ jus absentia tenebræ vocantur . Interest autem „ inter lucem , & tenebras , sicut interest inter „ vestimentum , & nuditatem , aut plenum , & i- „ nane , & similia “.

41. Oritur hic aliqua quæstio , quæ etsi non magni momenti esse videatur , eruditorum tamen divisi sententias . Cum enim Moyses opus diei primæ ita concludat : *Factumque est vespera , & mane dies unus* , quæsitum fuit , an nox , quæ voce vespera designatur , præcesserit diem , scilicet tempus illud , quo hemisphærium luce perfunditur , quodque Moyses indicavit voce mane ; an vero primo ex luce creata , deinde ex tenebris supervenientibus fuerit prima dies constituta . Quam quæstionem etiam his verbis proponunt , an scilicet prima dies vocari debeat ρυχθημένος Νόξ , & dies , an vero ἡμερονύκτης Dies , & nox .

42. Et quidem prima appellatio videtur confor- mior litteræ Moysis dicentis : Factum est vespera , & mane , dies unus , (seu hebraica phrasè dies primus ; quomodo dicitur Joann. XX. 1. *U- na autem sabbati* , idest prima die sabbati , seu hebdomadis) : cur enim primo nominavit vespera , deinde mane , nisi ut indicaret , noctem præcessisse diem , seu lucem diei ? Ulterius nota est

ve-

(a) Nullus esset dicendi finis , si Philosophorum tam veterum , quam recentiorum de hujus lucis natura sententias referre velleimus . S. Thomas una cum aliquibus Patribus eam non esse corpus docet , sed qualita- tem . Quam doctrinam non est , cur recentes Philosophi irridéant ; cum ignorare , aut dissimilare nequeant , omnes hactenus excogitatas lucis theorias , præcipue vero Cartesianorum , & Newtonianorum , esse insupe-

rabilibus difficultatibus obnoxias . Vid. noster P. Sal- vator Maria Roselli in Physica particulari qu. 31. Quam difficile sit lucis naturam , ac proprietates in- vestigare , videtur Deus ipse significare voluisse illis verbis Jo. XXXVIII. 18. & seq. Indica mihi , si no- sti omnia , in qua via lux habitat , & tenebrarum quis locus sit .

vetusissima Hebræorum consuetudo, integrum diem naturalem horarum 24. inchoandi a vespere, ut nox præcedat illud tempus, quo Sol nostrum hemisphærium illuminat. Hinc illud præceptum Levit. XXIII. 52. *A vespera usque ad vespeream celebrabitis Sabbathum vestrum.* Quem morem viguisse etiam apud Numidas, aliasque veteres nationes, ostendit Grotius *De verit. Relig. Christ.* cap. 1. §. 16. cui nonnulla addit auctor *Animulversiorum in Chronologiam Ægyptiorum, Chaldeorum, Græcorum, Romanorum, ac Judæorum* Tom. I. de la S. Bible a Paris 1767.

45. Non tamen credendum est cum Jo. Clerico in hunc locum, noctem, quæ lucem primæ diei præcessit, fuisse totam æternitatem anteriorem; quasi prima dies formata fuerit ex æternitate præcedente, & paucis illis horis, quibus lux in hemisphærio resplenduit. Dicamus potius, eas tenebras durasse ab initio creationis cœli, & terræ usque ad creationem lucis; scilicet per tempus illud, quo *Spiritus Dei ferebatur super aquas.* Quis enim animo concipere valeat monstruosam illam diem ex æterna nocte, ac duodecim lucis horis conflatain? Vel integrum æternitatem præcessisse creationem lucis? Vel in ipsa æternitate aliquid determinatum tempus ad diem formandam? Ulterius ut bene monet S. Augustinus Lib. I de Gen. ad litt. cap. 12. „Non omnes tenebræ nox; „nam & in speluncis amplis, in quartum abdita „lux irrumpere per oppositam molem non sinitur, sunt utique tenebrae nec tamen tales „tenebrae acceptur vocabulum noctis, sed illæ, quæ in eam partem terræ succedunt, unde de removetur dies“. Vespera igitur illa, seu nox, ex qua simul cum mane, seu luce creatæ factus est dies primus, destinenda est ab illo initio, in quo Deus creavit cœlum, & terram, & tenebræ erant super faciem abyssi; & probabiliter spatio duodecim horarum comprehensa fuit, ut una simul cum luce integrum naturale diem horarum 24. conficeret (a).

44. Fatendum est tamen, aliquos sanctos Patres, ac nobiles Interpretes etiam alteri sententiae patrocinari, quæ primam mundi diem numerat ab ortu lucis primæ usque ad ortum lucis secundæ diei; ut proinde prima dies conflata fuerit ex 12. horis lucis, totidemque tenebrarum, quæ luce ad occidenteum more solito pergente successerunt. S. Augustinus Lib. I. de Gen. ad litt. cap. 19. „Vivit, detur, inquit, illud opus Dei factum per spatium diei, quo peracto ad vespeream ventum

(a) Diximus, diem naturalem conflari horis 24. ex communione, & usitato loquendi modo, quin tamen pugnam inire velimus cum eruditissimo Mazochio, qui vult, talen diem appellandum esse artificiale, & civilem; illum vero diem, qui diurno Solis cursu constitutus, esse naturalem; atque ad hanc item finitudinem, arbitramur vocat Censorinum, qui in Libro de die natali cap. 23. ita pronunciat: *Naturalis dies est*

Gazzaniga Theol. Tom. IV.

„est, quod est noctis initium. Itemque peracto nocturno spatio completus est totus dies, ut manus fieret in alterum diem, in quo die Deus ailiud consequenter operaretur“. Ita S. Doctor, qui postea difficultatem insolubilem in eo invenit, quomodo tanta mora facta sit lux, donec diei spatium præteriret, & respere ficeret?

45. Utrique explicationi prima fronte videtur opponi doctrina, quam habet S. Thomas I. P. qu. 65. art. 6. ad 4. & qu. VIII. de Verit. art. 16. ad 8., scilicet primam diem habuisse quidem vespeream, sed non mane.

46. Sed S. Doctor ibi loquitur non de die, in qua Deus creavit lucem, sed de Angelorum cognitione respertina, quæ matutinam præcessit (Vide Dissert. I. num. 99.), & correspondet primo instanti, in quo Angelus creatus fuit, & in quo mens Angelica se in seipsum convertit per respertinam cognitionem. Quæ quidem operatio subdit S. Thomas, in omnibus bona fuit. „Sed ab hac operatione quidam pecunia matutinam cognitionem ad laudem Verbi sunt conversi; quidam vero in seipsis remanentes facti sunt nox &c. Et alius clarius in laud. quest. De vesp. rit. Angelus, inquit, in principio sue creationis non fuit beatus, nec per essentiam Verbum vidit: unde nec cognitionem matutinam habuit: sed primo habuit respertinam, & ex vespertino profecit in matutinam. Unde signanter prius dies mane non dicitur habuisse, sed primo vespere &c.“. Et sane nimis aperte Angelicus contradiceret divino Moysis testimonio, si primam diem in Genesi descriptam, mane caruisse doceret.

47. Quæri insuper curiosius solet, quo anni tempore prima dies illuxerit. Et quidem in variis mundi partibus varium semper est anni tempus, ut quando apud nos ver floret, alibi sit æstas, vel hiems; unde quæstio determinari debet ad illum locum, in quo Adam postea creatus fuit. Duæ autem sunt opiniones: altera verno tempore initium mundi ponit: altera autumnali: & haec securia sententia probabilior ex eo fit, quod Deus Exodi XXIII. 16. Hebreis præcepit, solemnitatem messis primitivarum celebrari vernali tempore; & alia XXXIV. 22. quando redeunte anni tempore cuncta conduntur. Si ergo finis anni erat post æstatem in autumno, consequens est, eodem tempore fuisse etiam primum ejusdem anni initium.

48. Aliæ etiam quæstiones admodum difficiles, sed

tempus ab oriente Sole ad Solis occasum; cuius contrarium tempus est not ab occasu Solis usque ad evortum. Civilis autem dies vocatur tempus, quod fit uno cœli circumactu, quo dies verus, & non continentur: ut cum dicitur, aliquæ dies triginta tantum vixisse; relinquunt enim etiam noctes intelligere. Vid. Auctot ipse Astronomis, & Chronologis subiratus in Spicilegio Biblico ad Gen. cap. VI. 4.

sed parum utiles solent institui; in quibus imitari debemus S. P. Augustini singularem modestiam, ita in sacerdotiis laud. Libro I. de Genes. ad litt. c. 20. scribebant: *Libri Geneseos multiplicitate, quantum potui, enucleavi, protulique sententias de verbis ad exercitationem nostram obscure positis, non aliquil unum temere affirmans cum praejudicio alterius expositionis fortasse melioris, ut pro suo modulo eligat quisque, quod capere possit: ubi autem intelligere non potest, Scripturæ Dei det honorem, sibi timorem.*

49. Concludamus hoc caput verbis S. Pauli 2. ad Corinth. IV. 6. qui corpoream lucem a Deo prima die creatam mystice transfert ad illam lucem evangelicam, & spiritualem, qua Deus corda nostra illuminat, inquiens: *Quoniam Deus, qui dixit, de tenebris lucem splendescere, ipse illuxit in cordibus nostris ad illuminationem scientiae claritatis Dei, in facie Christi Jesu: scilicet ostendens, allegoriam esse sub verbis Mosaicis, qua doceimus, Deum, sicuti sua omnipotenti voce fecit e tenebris lucem corpoream splendescere; sic etiam efficacia suæ gratiæ nos e tenebris peccati ad claritatem Dei vocare. Ephes. V. 8. Eratis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino.*

CAPUT III.

De opere secundæ diei.

50. Hand paucas, nec leves habent difficultates, quæ Moyses de opere secundæ diei his verbis nos docet: *Dixit quoque Deus: fiat firmamentum in medio aquarum, & dividat aquas ab aquis. Et fecit Deus firmamentum, divisitque aquas, quæ erant sub firmamento ab his, quæ erant super firmamentum. Et factum est ita. Vocavitque Deus firmamentum cœlum, & factum est respere, & mane dies secundus.*

51. Jam vero plures hic oriuntur quæstiones. Prima, quid veniat nomine firmamenti. Secunda, quænam sit hæc divisio aquarum. Tertia, quid sint aquæ supra firmamentum.

52. Quantum ad primam, hebraicus textus firmamentum vocat **רָכַחַ** Rachyah, quod proprie expansionem significat. Nominis autem expansionis videtur designari tota illa immensa intercapitulo, quæ a tellure usque ad extrema mundi confinia ex porrigitur. Ex quo fit, ut communè hæc vox aptari possit sive cœlo aereo, quod tellurem circumambit, sive etiam cœlo astrifero, in quo Sol, Planetæ, aliaque sidera continentur. Utraque significatione utitur sacra Scriptura; cum enim dicit v. 16. & seq. Deum fecisse stellas, easque posuisse in firmamento cœli, certo nomine firmamenti intellexit cœlum astriferum; & cum iterum v. 20. dicit: *Producant aquæ reptile animæ viventis, & volatiles super terram sub firmamento cœli; vel ut textus hebraicus exprimit,*

super facie firmamenti, tunc nomine firmamenti nonnisi aereum, & sublunare cœlum intelligere potuit, in quo aves volitant, quæ etiam ibidein vers. 26. & 27. vocantur volatiles cœli, & Psalmo CXLVI. de Deo dicitur: Qui operit cœlum nubibus, & parat terræ pluviam. Imo etiam Matth. XVI. 2. & 3. cœlum vocatur serenum, rubicundum, triste; quibus in locis certe cœlum sublunare intelligitur.

53. Cum igitur duplice hoc sensu firmamentum in sacris litteris accipiatur, questio exoritur, quo sensu dixerit Moyses, factum esse firmamentum in medio aquarum, ut divideretur aquæ ab aquis; an scilicet id intellexerit de cœlo aereo, & sublunari, an vero de cœlo astrifero, & sublimi.

54. S. Thomas I. P. qu. 68. art. 1. postquam varias de firmamento sidereo opiniones attulisset, quin tamen aliud certi definit, ita prosequitur: „Potest autem & alio modo intelligi, ut per firmamentum, quod legitur secunda die factum, non intelligatur firmamentum illud, in quo stellæ sunt, sed illa pars aeris, in qua condensantur nubes“. Rursus art. 2. quærens, quomodo aquæ sint supra firmamentum: „Si autem, inquit, per firmamentum intelligatur pars aeris, in qua nubes condensantur, sic aquæ, quæ sunt supra firmamentum, sunt aquæ, quæ vaporabiliter resolutæ supra aliquam partem aeris elevantur, ex quibus pluviae generantur“.

55. Atque hanc firmamenti expositionem idein S. Doctor a S. Augustino commendatam esse observat. Reipsa S. Pater Lib. II. de Gen. ad litt. c. 4. opinionem cuiusdam refert, qui laudabiliter conatus est demonstrare, aquas, quæ sunt supra firmamentum, non esse nisi vapores aequos, qui in nostra atmosphæra attolluntur, & ita ab aquis, quæ super terram sunt, dividuntur: „Ergo ex aere, qui est inter vapores humidos, nubes de superiori nubila congregantur, & maria subterfusa, ostendere ille voluit esse cœlum inter aquam, & aquam. Hanc ergo diligentiam, concludit Augustinus, considerationemque laudam de dignissimam judico. Quod enim dixit, neque contra fidem est, & in promptu posito documento credi potest“. Imo cum Scriptura dicat, hoc firmamentum factum esse in medio aquarum, facile intelligitur, illam esse cœli partem, quæ vapores aequos nubibus suspensos ab aquis in terra positis discernit. Unde etiam Hieronymus epist. 69. ad Oceanum n. 6. *Inter cœlum, & terram, inquit, medium extruitur firmamentum.*

56. Alia etiam præsto sunt sacrarum Scripturarum loca, quibus hæc firmamenti intelligentia confirmatur: ut cum dicitur Psalmo CIII. 5. *Qui tegis aquis superiora ejus, nempe cœli, & statim subditur: Qui ponis nubem ascensem tuum; qui ambulas super pennas ventorum;* ut intelligentius, nominis cœli non designari nisi nubes, ad quas congregandas venti advocantur. Item Psal-

mo CXLVI. 8. Qui operit cœlum nubibus, & parat terræ pluviam. Jereuiæ pariter X. 25. de Deo vero dicitur: „Ad vocem suam dat multitudo, dinem aquarum in cœlo, & elevat nebulas ab extremitatibus terræ: fulgura in pluviam facit &c. Quæ repetuntur cap. LI. 16. Dante eo vox, cœm, multiplicantur aquæ in cœlo; qui levat nubes ab extremitate terræ, fulgura in pluviam fecit &c.“. Quibus testimoniosis manifeste ostendit, firmamentum cœli, quo aquæ dividuntur ab aquis, non esse, nisi aeris nostri supremam superficiem, ad quam vapores aquei ascendunt, & in qua rursus in aquas concrescent, atque in pluviam decidunt.

57. Neque vero huic interpretationi obstat vox firmamenti, quæ aliquid solidum, & durum significare videtur, cuiusmodi certe non est aer iste Lunæ subjectus, quem nos pro firmamento, vel saltem pro parte firmaenti accipimus. Hinc Eliu apud Job XXXVII. 18. inquiebat: *Tu forsan cum eo fabricatus es cœlos, qui soli lissimi quasi ære fusi sunt?* Etiam LXX. Interpretes vocem hebraicam רְכָבָה Rachyali verterunt στρέψωμα, quod significat *corpus solidum*.

58. Non inquam id obest; non enim semper vox firmare in sacris paginis significat durum, ac solidum efficeri; ut cum apud Lucam XVI. 26. dicebat Lazarus Epuleui: *Inter nos, & vos clavis magnum firmatum est, nihil aliud significare volens, quam inter iuernum, & simum Abrahæ spatium immensum constitutum, vel extensem esse.* Hinc S. Jo. Chrysostomus Hom. II. *le incomprehensibili asserit, dubium esse, & incertum, an cœlum sit crystallus durata, an densa nubes, an aer corpulentus.* Vel fortasse hæc firmitas non ad cœli expansionem, sed ad divinæ operationis stabilitatem referenda est, propter intransgressibilem terminum superiorum, & inferiorum aquarum, ut S. Augustinus loquitur Lib. II. de Gen. al litt. cap. 10. Quainvis enim aquæ continuo de cœlo in pluvias resolutæ decidunt, magna tamen illarum copia supra firmamentum reservatur. Vel denum cum S. Thoma mox laud., illa pars cœli, in qua condensantur nubes, dici potest firmamentum propter spissitudinem aeris in parte illa. Nam quod est spissum, & solidum, dicitur esse corpus firmum, al litteratum corporis mathematici, ut dicit Basilius Homil. III. in Hexæmeron.

59. Verba autem Eliu apud Jobum ex vi textis hebraicis potius levitatem cœlorum explicant, quam duritiam; ea proinde ita vertit Car. Houbigant: *Ut quasi facies aeris laeves essent, simili-*

litudine ducta a speculis, quæ olim siebant ex ære lævigate; ut sensu sit, corpora cœlestia tanquam in speculo lævissimo nobis repræsentari. Dici etiam potest firmamentum στρέψωμα, si sumatur vox ista non pro soliditate, sed pro stabilitate, & constantia, quam Deus toti cœlestium corporum systemati impertitus est, quæque in perpetua, & immutabili eorumdem revolutione appetat (a).

60. Si igitur nomine firmamenti intelligatur locus citius terræ, in quo vapores aquei condensantur in pluviam, soluta est prima, & secunda difficultas de firmamento, & de divisione aquarum, quæ sunt supra cœlum, ab his, quæ sunt infra. Cum enim hæc nostra atmosphæra densior sit prope terram, & tenuior evadat, quo magis a terra attollitur, facile intelligitur, quomodo vapores aquei rarefacti, ac specificè leviores aere effecti ascendant ad certam altitudinem, ibique in nubes condensantur, ac demum in guttas, ac pluvias concrescant, quæ ad terram secundam utilissime decidunt, & de cœlo decidere dicuntur: unde illud dictum a Job de Deo cap. XXVI. 8. *Qui ligat aquas in nubibus suis, ut non errumpant pariter deorsum.* Et quando aquæ non decidunt, cœlum clausum esse dicitur, ut 5. Lib. Reg. VIII. 55. quod nomini de cœlo sublunari intelligi potest. Ab iisdem aquis super verticem nostrum suspensi communiter repetuntur incedissimus ille color cœruleus, quo cœli mirabiliter pieti apparent: & sic facile intelligitur divisio aquarum superiorum, ex quibus nubes, & pluviae conflantur, atque inferiorem, quæ in mari, lacubus, & fluviis inveniuntur.

61. Sed dissimulari nequit, non paucis veteribus Patribus visum fuisse, nomine firmamenti dividenter aquas ab aquis cœlum proprie dictum significari. Qua in re primo notat Angelicus art. 4. non esse unam omnium de numero cœlorum sententiam. Nam aliqui postierunt tres cœlos, primum totaliter lucidum, quod vocant empyreum; secundum totaliter diaphanum, quod vocant cœlum aqueum, & crystallinum; tertium partim diaphanum, & partim lucidum actu, quod vocant cœlum sidereum. Alio tamen sensu tres cœlos distinxit Damascenus Lib. II. de file orthol. capit. 6. scilicet primum aereum, aliud sidereum, & tertium superius, illud nempe, quod incolunt sancti spiritus videntes Deum, & ad quod raptus fuit S. Paulus. Alii plures cœlos distinxerunt, & in cœlis plures etiam sphæræ; quas veterum opiniones novæ Philosophiæ systemata everterunt, fortasse & ipsa ab aliis postmodum evertenda.

62.

(a) Ceterum negari nequit, hanc de cœlorum soliditate, & firmitate opinionem communem pene fuisse in Philosophiæ Hebraicorum, qui tres cœlos admittebant; sublunare unum, unde ros, pluvia, nix, & grandines decidunt; supremum alterum, cui astrea quasi coa-

62. Qui igitur nomine firmamenti cœlum sidereum intellexerunt, supra illud aquas esse posuerunt; sed tunc tertia illa exoritur quæstio admodum implexa, quales, & cujus naturæ sint illæ aquæ superiores? Origenes, aliique, cum intelligere non possent, quomodo aquæ supra cœlum existerent, eas tropice interpretati sunt de spirituualibus quibusdam substantiis. „ Nonnulli, inquit „ S. Augustinus Lib. XI. de Civ. Dei cap. po- „ stremo, putaverunt, aquarum nomine signifi- „ catos quodam modo populos Angelorum; & hoc „ esse, quod dictum est: *Fiat firmamentum in- ter aquam, & aquam:* ut supra firmamen- „ tum Angeli intelligentur, infra vero vel aquæ „ istæ visibiles, vel malorum Angelorum multi- „ tudo, vel omnium hominum gentes. (a) „ Sed hæc sententia communiter a sanctis Patribus rejicitur, qui aquas in sensu proprio accipiendas volunt, earumque partem supra firmamentum reipsa esse juxta litteralem Scripturæ sensum docent, unde etiam David dicit Ps. CIII. *Extendens cœlum, sicut pellem* (scilicet per firmamentum), qui tegis aquis superiora ejus. S. Thomas absolute pronunciat, illas aquas esse corporales. Contrariaim vero sententiam explodium S. Basilius Hom. III. in Hexæmeron, & S. Epiphanius in epistol. ad Joannem Episcopum Jerosolymitanum inter Hieronymianas LI.

63. An vero illæ aquæ, quæ supra cœlum astrorum esse dicuntur, sint aquæ elementares ejusdem naturæ enim nostris, haud immerito dubitari, ibidem Angelicus observat; juxta enim varias de materia cœlorum opiniones, etiam varia esse debet illarum aquarum natura. Unde in art. 5. ad 1. inquit: „ Si per firmamentum intelligatur cœlum sidereum, aquæ superiores non sunt e- jusdem speciei cum inferioribus. Si autem per firmamentum intelligatur nubilosus aer, tunc utræque aquæ sunt ejusdem speciei, & depun- tantur tunc duo loca aquis non eadem ratione, sed locus superior est locus generationis aqua- rum, locus autem inferior est locus quietis. earum“.

64. Illud, tamen observandum est, veteres Pa- tries, qui aquas intra cœli orbes repositas esse censuerunt, hanc hujus divinitæ providentiae rationem, asserre, ut scilicet Solis, aliorumque siderum ferventiores æstus refrigerarentur. Ita S. Basilius Hom. III. in Hexæmeron, & S. Ambro-

sius illum de more sequens: „ Cum ipsi dicant, „ inquit in Lib. II. Hexæmeron cap. 5. volvi or- „ bem. cœli stellis ardentibus resurgentem, nonne „ divina providentia necessario prospexit, ut in- „ tra orbem cœli, & supra orbem redundaret a- „ qua, qua illa ferventis axis incendia tempe- „ raret?“

65. Hanc perdifficilem de aquarum divisione quæstionem ita possuinus Augustini verbis concludere Lib. II. de Gen. ad litt. cap. 5.: „ Quo- „ quo modo autem, & qualeslibet aquæ, ibi sint, „ esse eas ibi minime dubitemus: major est quip- „ pe Scripturæ hujus auctoritas, quam omnis hu- „ mani ingenii capacitas“. Et cap. 9. hoc præ- clarum nobis præbet ad compescendam curiositat- tem monitum. „ Multi, inquit, multum dispu- „ tant de his rebus, quas maiore prudentia no- „ stri auctores omiserunt, ad beatam vitam non „ profuturas dissentibus, & occupantes, quod pe- „ jus est, multum pretiosa, & rebus salubribus „ impendenda temporum spatia“. Ceterum de aquis super firmamentum existentibus intelligun- tur illa verba Gen. VII. 11. *Rupti sunt omnes fontes abyssi magnæ, & cataractæ cœli aper- tæ sunt.* Tum illa Psalmi CXLVIII. 4. *Aquæ o- mnes, quæ super cœlos sunt, laudent nomen Domini, & Dan. III. 60. Benedicte aquæ o- mnes, quæ super cœlos sunt, Domino.*

66. Antequam vero hoc capit claudatur, duæ aliæ quæstiones breviter enucleandæ sunt. Prima est, cur Moyses nullam aeris mentionem in ope- re secundæ diei fecerit; cum tamen, ut hactenus disseruimus, siu minus undeqnaque certum, admodum tamen probabile sit, nomine firmamenti, quo dividuntur aquæ superiores ab inferioribus, venire nostram atmosphærām, sive aerem nubi- losum, quo aquæ rarefactæ continentur, & su- spenduntur?

67. Respond. Sanct. Thom. art. 5: his verbis: „ Considerandum est, quod Moyses rudi populo loquebatur, cuius imbecillitati condescendens, illa solum ei proposuit, quæ manifeste sensui apparent. Omnes autem quantumcumque ru- des, terram, & aquam esse corpora sensu de- prehendunt. Aer autem non percipitur ab o- mnibus esse corpus, intantum quod etiam qui- dam Philosophi aereum dixerunt nihil esse, ple- num aere vacuum nominantes. Et ideo Moy- ses de aqua, & terra mentionem facit ex- „ pres-

(a). Quamvis S. Doctor laud. in loco nihil contra hanc quorundam opinionem pronunciet, imo in Lib. XIII. Confess. cap. 15. eam probasse. videatur, inquiens: *Sunt alia aquæ super hoc firmamentum, credo immortales, & a terrena corruptione secreta. Laudent nomen tuum, laudent te supercellestes. populi Angelorum tuorum &c. & cap. 32. Videlicet, inquit, firma- mentum cœli, sive inter spirituales aquas superiores, & corporales inferiores primarium corpus mundi.* Sei- hæc postea S. Doctor corredit in Lib. II. Retract. cap.

6. inquiens: *Quod dixi firmamentum factum inter spi- rituales aquas superiores, & corporales inferiores, non satis considerate dictum est; res autem in abdito est valde.* Fuit hæc sententia Origenis damnata in V. Synodo can. 6. *Si quis dicit cœlum, solem, lunam, & stellas, & aquas, quæ supra cœlos sunt, animatas quædam esse, & rationales virtutes, anathema sit.* Sed de hæc damnatione aliqua inferius notanda erunt n. 115.

„ pressam; aerem autem non expresse nominat, „ ne rudibus quoddam ignotum proponeret. Ut „ tamen capacibus veritatem exprimeret, dat lo- „ cum intelligendi aerem, significans, ipsum qua- „ si aquæ adnexum, cum dicit, quod *tenebræ* „ erant super faciem abyssi; per quod datur in- „ telligi, super faciem aquæ esse aliquod corpus „ diaphanum, quod est subjectum lucis, & te- „ nebrarum“. Aliqui etiam aeris mentionem fa- „ ctam fuisse putant iis verbis: *Spiritus Dei fe- rebatur super aquas*; nomine enim spiritus ven- „ tum intelligent, quod non est in soleo in sacris- „ litteris. Vid. supra n. 28.

68. Altera quæstio est, cur Moysey inter res a Deo creatas non adnumeraverit aquas? Et quidem S. August. in Lib. de hæresibus num. 75. hære- sim memorat, quæ dicit, aquam non a Deo creatam, sed ei semper fuisse coeternam. Sed nihil absurdius singi potest. Primo enim cum Moysey dicit: *In principio creavit Deus cælum, & terram*, his duobus nominibus omnia, quæ in cælo, & terra comprehenduntur, summatum complexus est. Deinde, quando dixit: *Tenebræ erant super faciem abyssi, & Spiritus Dei fe- rebatur super aquas*, satis indicavit, aquas si- mul cum terra inani, & vacua esse creatas. De- mon ad omnem item finiendam præsto sunt ea verba Psalmi LXXXVIII. *Tui sunt cæli, & tua est terra, orbem terrarum, & plenitudinem ejus tu fundasti: aquilonem, & mare tu creasti.*

69. Postremo breviter notandum, in hebræo fonte, quemadmodum etiam in versionibus Aquila, Symmacho, Theodotionis, atque in nostra Vulgata, operi secundæ diei adjectam non esse illam clausulam: *Et vidit Deus, quod esset bonum, quæ additur operibus aliarum dierum; quamvis apud LXX. Interpretes legatur, quos se- cuti sunt Basilius, Ambrosius, Chrysostomus, & August. Hujus omissionis variae allegantur ratio- nes: sed illa fortasse verisimilior, quod opus se- condæ diei non absolvatur, nisi sequentibus ver- bis: „ Dicit vero Deus: congregentur aquæ, quæ sub cælo sunt, in locum unum, & appareat arida, & factum est ita. Et vocavit Deus aridam terram, congregationsque aquarum ap- pellavit maria; & vidit Deus, quod esset ho- num“.* Quamobrem opus diei tertiae a. verbis subsequentibus inchoandum erit: *Et ait: ger- minet terra &c. quod opus concluditur solita clau- sula: Et vidit Deus &c. quæ bis posita esset in ter- tia die. Hanc rationem una cum nonnullis aliis affert etiam S. Th. I. P. q. 74. art. 5. ad 5. ubi hæc habet: „ In opere secundæ diei non po- nitur *Vita Deus*, quod esset bonum, quia o- pus distinctionis aquarum tunc inchoatur, & in tertia die perficitur. Unde quod ponitur in ter- tia die, referatur etiam ad secundam. Vel quia distinctionis, quæ ponitur secundâ die, est de his, quæ non sunt manifesta populo, ideo hujusmo- di approbatione Scriptura non utitur. Vel ite-*

„ rum propter hoc, quod firmamentum simpli- „ citer intelligitur aer nubilosus, qui non est de „ partibus permanentibus in universo, seu de „ partibus principalibus mundi“.

CAPUT IV.

De opere tertiae diei.

70. Quod mox diximus post Hebræum Aben-Hezra in Comment. nonnullosque alios Interpre- tes, in opere secundæ diei includi etiam congrega- tionem aquarum in locum unum, probabile quidem est, non autem indequaque certum. Non desunt enim multi Patres, & nobiles Interpretes, qui diei tertiae duplex assignant Dei opus, quo- rum primum fuit aquas congregare in unum lo- cum; alterum terram fœcundare, ut germinaret herbam virentem &c. & propterea etiam dupli- cem illam benedictionem: *Vidit Deus, quod es- set bonum, operi tertiae diei convenire putant. Sed hæc non magni momenti esse videntur; quam- vis aliqui magnum esse piaculum asserant, verba Moysis vel tantillum transferre, aut dividere.*

71. Primam partem operis Moysey his verbis describit: „ Dixit vero Deus: Congregentur aquæ, quæ sub cælo sunt, in locum unum, & appa- pareat arida, & factum est ita: & vocavit Deus aridam terram, congregationsque aquarum ap- pellavit maria“. Observat autem S. Thomas qu. 69., art. 1., convenienter tertia die fuisse congregatas aquas. Formatio enim supremi cor- poris, nempe cæli, facta est prima die per crea- tionem lucis, ejusque divisionem a tenebris, & per hanc formationem facta fuit distinctio tempori- ris, noctis scilicet, & diei. Secunda vero die for- matum fuit medium corpus, scilicet aqua, quæ per firmamentum accepit quamdam distinctionem, & ordinem. Tertia denum die formatum est ul- timum corpus, scilicet terra, quæ discooperta est aquis, quarum aliquæ supra firmamentum collo- catae jau erant, alias vero in certa quædam spa- tia detrusæ, unde illis exire prohibitum fuit. *Quis conclusit ostiis mare?* dicebat Deus Job XXXVIII.

8. & seq. ... Circundedi illud terminis meis, & posui vectem, & ostia. Et dixi: usque huc ve- nies, & non procedes amplius, & confringes tumentes fluctus tuos. Atque ita a divina poten- tia elementum, quod ceteris ferocius est, domi- tum fuit: unde recte nos Deus ore Prophetæ Je- remie V. 22. ita redarguehat: *Me ergo non ti- mebitis ... qui posui arenam terminum mari, præceptum sempiternum, quod non præteribit?*

72. Hic vero difficultates aliquæ occurruunt bre- viter dissolvendæ. Prima est de loco, in quem aquæ congregatae sunt. Si enim prius tota terra erat aquis coperta, ac propterea invisibilis, mul- lis apparuit locis tam amplius, quo tanta aqua- rum copia contineri posset..

73. S. Thomas varias affert ad hanc diluen- dam

dam difficultatem Sanct. Patrum responsiones; sed duæ sunt magis opportunitate. Prima est, quod *rarior aqua, veluti nebula, terram tegebat, quæ congregatione densata est. Alia, quod terra potuit aliquas partes præbere concavas, quibus confluentes aquæ recipentur; scilicet elevatis montibus altissimis immensum oceanum aquis recipientis receptaculum parari potuit* (a).

74. Altera difficultas est in illis verbis *in locum unum*: cum tamen plura sint maria, & præter maria sint stagna, lacus, & flumina.

75. Resp. omnia maria inter se communicare, unde proprio loquendo nonnisi unum mare constituant. Dubitatum aliquando fuit de solo mari Caspicio, quod ab omnibus aliis separatum videtur. Diligentioribus tamen institutis observationibus probabiliter conclusum fuit, ipsum cum Oceano, vel cum Ponto Euxino, aut cum sinu Persico subterraneis hiatibus continuari. Ita etiam lacus, & flumina tandem cum mari conjunguntur. Sed ne incertæ huic omnium aquarum per subterraneos canales communicationi, quam nonnulli recentiores Philosophi aperte negant, innitamus, Angelicus præterea bene notavit, dici *unum locum*, „non „simpliciter, sed per comparationem ad locum „terræ sicca, ut sit sensus: *Congregentur aquæ „in unum locum*, idest seorsum a terra sicca. „Nam ad designandam pluralitatem locorum a „quæ subdit: *Congregationes aquarum appellavit maria.*“ Ita igitur exponendus est sacer textus: *Congregentur aquæ in locum unum: nempe distributive quælibet in suum locum, seu receptaculum illis præparatum, ut necessaria terræ portio sicca relinquatur pro homine aliisque animalibus terrestribus.*

76. Notandum est etiam, in sacris Litteris quæcumque aquarum collectiones maria impropte aliquando appellari, ut *mare Galileæ, mare Tiberiadis &c.* quæ meræ paludes erant, aut lacus non admodum lati. Idipsum in usu fuisse ad profanos etiam scriptores, solita sua eruditione ostendit Alexius Symm. Mazochius in *Spicilegio Biblico* ad hunc locum,

(a) S. Augustinus Lib. I. contra Adversarium Legis & Prophetarum c. 13. Tom. VIII. hanc ipsam objectionem ab imperitissimo homine sibi factam proponit, tanquam non recte dictum sit: *Congregentur aquæ in congregationem unam, & appareat arida; eo quod aquis omnia tenebantur.* „Respondet autem i- „psum ignorare, quemadmodum aqua in aereos va- „lores tenuata rarescat, & nebula caligine multum „occupet spatii, exiguum vero, si congregata den- „setur, nec iam levis volvet, sed gravis fluuet. Quid „ergo mirum, si rara terram texerat, spissata nu- „davit? Quid si etiam divino nutu in magnos sinus „terra subsedit, atque ita quidquid naturæ humideae „per totum ejus ambitum jacebat, in partes conca- „vas confluens, recessit a ceteris, & quod operie- „bat, apernit, congregata in humiliora succumben- „tia, ita mare interflueret, & circumfluueret, atque „altiora deserens, qua orbis emineret?“

77. Tertia difficultas oritur ex his verbis: *Voca- cavit Deus aridam terram: hoc enim nomine ter- ra vocata jam fuerat: In principio creavit Deus cœlum & terram.*

78. Resp., vocatam fuisse terram illam partem, quæ erat discooperta aquis, prout distinguitur contra mare; nam communis nomine potest appellari terra etiam, quæ aquis submersa est; non autem peculiari vocatione, quemadmodum hic appellata est.

79. Ceterum non inutiliter hæc terra, quæ aquis expulsis apparuit, dicta est *arida*; ut scilicet intelligeremus, omnia ea, quæ postea in eadem terra ad nostram utilitatem creata fuere, non, ut male aliqui philosophantur, a nativa terræ vir- tute, quæ in se nulla erat, sed ab infinita Dei bonitate fuisse nostro usui producta. Pulchra admodum sunt ea S. Jo. Chrysostomi verba Hom. I. T. V. Edit. Savill. „Communis mensa, & „patria, nutrix, & parentis est omnium terra, & „civitas, & commune sepulcrum. Nam & cor- „pora nostra sunt ex ipsa, itidemque corporibus „nostris alimenta suppeditantur. In eadem habi- „tam, & degimus, ac post mortem iterum re- „ceptus ad illam patet. Igitur ne forte commo- „ditatis, quæ ex illa capitur, necessitas effice- „ret, ut illam præter meritum admirare, ac be- „neficiorum multitudo ad impietatem te dejice- „ret, eam tibi demonstrat, antequam essem, in- „firnam, & inconditam“.

80. S. autem Ambrosius Lib. III. Hexaeme- ron c. 6. eos acute resellit, qui terræ germinandi virtutem a sole communicari dicebant, ac propterera divinos honores Soli tribuebant. „Audi, „inquit, Deum velut hanc vocem emittebenti: „conticescat ineptus sermo hominum ... facessat „vana opinio. Antequam solis fiat luminare, her- „ba nascatur: antiquior ejus sit prærogativa, „quam solis. Ne error hominum convalescat, „germinet prius terra, quam fatus solis accipiat. „Sciunt omnes, solem auctorem non esse nascen- „tium. Dei clementia terram relaxat. Dei in- „dulgentia prorumpere facit fructus. Quomodo „sol

Conati sunt non pauci nostræ ætatis Philosophi dili- gentius inquirere, quænam sit proportio inter aquas, quæ innumeras quodammodo partem superficie telluri cooperant, & illam ejusdem telluris partem, quæ ab aquis deserta apparuit arida; ut inde postea determinaretur, quot, & quinta receptacula necessaria fuerint, ut aquæ in unum locum congregarentur. Sed præterquam quod omnes hujusmodi calculi incerti- tissimi sunt, nihil etiam prosunt ad confirmandam, vel illustrandam veritatem narrationis Mosaicæ. *Dixit Deus: congregentur aquæ in locum unum, & appareat arida; & factum est ita;* quod oculis nostris videamus.

Est etiam ventilata illa ratio, quæ nonnulli Patres usi sunt, videlicet mare esse altius terra, divinoque præcepto cohiberi, ne eam operiat. Sed hæc quæstio ad Philosophiam potius amandanda videtur.

„ sol vivendi nūm ministrat oriundis, quando il-
„ la prius divine operationis vivificatione sunt e-
„ dita, quam sol in hos vivendi usus veniret?
„ Junior est herbis, junior fæno (a). “.

81. Aliqua etiam difficultas in eo esse potest, quod locus naturalis aquæ non videtur esse subitus terram, vel intra viscera terræ, sed super terram, cum aqua sit specifice levior, quam terra. Verum bene observavit S. Thomas in hoc art. ad 4. quod propter necessitatem finis, ut scilicet animalia, & plantæ essent super terram, oportuit, quod aliqua pars terræ esset discoperta aquis. Alibi (T. I. Diss. I. in not. ad n. 100.) pulcherrimum S. Athanasii locum attulimus, qui in Orat. contra Gentes n. 57., ex hoc ipso, quod elementa non proprium occupent locum, sed contra naturalem suam inclinationem invicem permixta sint, recte insert, agnoscit debere unum Domini-
num, qui illa una congregavit, constrinxit, & conciliavit (b).

82. Jam vero panca addamus de altera parte operis tertiarie diei, quam Moyses his verbis ex-
pressit: „ Et ait: germinet terra herbam viren-
tem, & facienteū semen, & lignum pomiferum
faciens fructum juxta genus suum, cuius se-
men in semetipso sit super terram. Et factum
est ita. Et protulit terra herbam virentem, &
facienteū semen juxta genus suum, lignumque
faciens fructum, & habens unumquodque se-
mentem secundum speciem suam. Et vidit Deus,
quod esset bonum. Et factum est vespere &
inanē dies tertius “.

83. S. Th. breviter agit de hac secunda parte operis tertiarie diei in art. 2. ubi suo more notat, diversam esse opinionem S. Augustini ab aliis. Alii enim expoſtores dicunt, quod plantæ pro-
ductæ sunt actu in suis speciebus hac tertia
die, secundum quod superficies litteræ sonat.
Augustinus autem (Lib. V. de Gen. ad Litt.
c. 3. & Lib. VIII. c. 5.) dicit, quod causa-
liter tunc dictum est, produxisse terram her-
bam, & lignum, idest producendi accepisse
virtutem. Et hoc quidem confirmat auctoritate
Scripturæ; dicunt enim Gen. II. 4. Istœ sunt
generationes cœli, & terræ, quando creatœ
sunt in die, quo fecit Dominus Deus cœ-

(a) Etiam Lib. I. cap. 7. eandem causam reddit, cur non omnia simul a Deo facta fuerint, inquiens:
Foras dicerit: Cur enim Deus, sicut dixit, &
facta sunt, non simul ornatius congruus assurgentibus
denavit elementis: quasi non potuerit cœlum
insignitum stellis, subito ut creatum est, resulge-
re, & floribus, ac fructibus terra vestiri? Potuit
utique; sed ideo primo facta, postea composita de-
clarantur, ne vere increata, & sine principio cre-
derentur, si species rerum, velut ingenerata ab ini-
tio, non postea addita viderentur. Incomposita
terra legitur, & iisdem a Philosophis aternitatis,
quibus Deus, privilegiis honoratur; quid dicentur,
si ab initio ejus pulchritudo vernasset? Veinersa a-

„ lum, & terram, & omne virgultum agri,
„ antequam oriretur in terra, omnemque her-
„ bam regionis, priusquam germinaret. Ante
„ ergo quam orirentur super terram, factæ sunt
„ causaliter in terra “.

84. „ Confirmatur autem hoc, subdit Angelicus, etiam ratione; quia in illis primis diebus condidit Deus creaturam originaliter, vel cau-
saliter; a quo opere postmodum requietit, qui tam
postmodum secundum administrationem rerum conditarum per opus propagationis usque modo operatur. Producere autem plantas ex terra ad opus propagationis pertinet: non ergo in tertia die productæ sunt plantæ in actu, sed causaliter tantum “.

85. Ita exposita, & confirmata S. Augustini opinione, prosequitur S. Doctor: „ Quainvis secundum alios dici possit, quod prima institutio specierum ad opera sex dierum pertinet: sed quod ex speciebus primo institutis generatio simillium in specie procedat, hoc jam pertinet ad terum administrationem. Et hoc est, quod Scriptura dicit: Antequam oriretur super terram, vel antequam germinaret; idest antequam ex similibus similia producerentur, sicut nunc naturaliter sieri videbimus secundum vim seminationis. Unde signauter Scriptura dicit: Germinet terra herbam virentem, & facienteū semen; quia scilicet sunt productæ perfectæ species plantarum, ex quibus semina aliarum orirentur. Nec resert, nihilam habeant vim seminativam, utrum scilicet in radice, vel in stipite, vel in fructu “.

86. Ineffabilis sapientia Dei maxima oculis nostris sese offert in opere tertiarie diei; tanta enim, ac plane incredibilis herbârum, plantarumque copia, varietas, ac pulchritudo, tanta florum, fructuumque suavitas, atque utilitas, tanta in istorum omnium reproductione nuncquam interrupta naturæ constantia, nonnisi a Deo sapienissimo, ac beneficentissimo oriri potuit, ut intolerabilis plane sit illorum furiosa amentia, qui cum deliro Lucretio hæc omnia fortuito particularum cursu tribuere non verentur. Sane nulla unquam hominum industria imitari potuit infinitam illam solius coloris viridis varietatem, qua Deus omnes her-

„ quis describitur, velut eidam principiorum suorum addicta naufragio, & adhuc a nonnullis facta non creditur; quid si decorum primogenitorum vindicaret us?

(b) Hoc vidit, & notavit etiam Strabo Lib. XVIII. Geographie inquiens: „ Cœn circum terram sit situs aquæ naturalis, homo autem non sit animal aquati, sed partim terrestre, partim aereum, multo tisque partibus lucis capax, fecit providentia inultas in terra extantias, depressionesque; ut hæc quidem reciperent aquam, aut plurimam ejus partem, qua occultaretur, quod sub ea est terræ, per illas vero attolleret e terra, ac sub se aquas occultaret, nisi quatenus eæ ipse humano generi, & quæ hinc inserviant, animalibus, plantisque essent usui “.

herbas, omniaque arborum folia distinxit, ut tot plane unius coloris species appareant, quot herbae, & folia sunt: quæque ipsa suum viridem colorem ter mutare solent, ut alius appareat in principio veris, alius in æstate, & alius in autumno, cum tamen semper viridis sit. Quid autem dicam de seminibus ad omnia vegetabilium genera perpetuo conservanda destinatis? Quorum tantum est artificium, ut plantarum Anatomici non satis assequi possint, & perfecte distinguere minutissimas illas partes, quæ ad plantæ generationem evolvi, atque explicari debent. Tandem providentissimus naturæ artifex omnia vegetabilium genera ita distribuit, ut quæ omnibus necessaria erat, ubique præsto essent, alia autem in variis, ac dissimilibus regionibus ita collocavit, ut hac etiam de causa utilissimum reddiderit generis humani commercium.

87. Quæret aliquis, an etiam tribuli, & spine hac tertia die producti fuerint? Ratio dubitandi est in verbis, quæ leguntur Gen. III. 17. dicta Adamo prævaricatori: *Maledicta terra in opere tuo ... Spinas, & tribulos germinabit tibi; quasi scilicet tunc primum ortæ sint.*

88. Respondet autem S. Thomas etiam ante illum maledictionem spinas, & tribulos productos fuisse, vel *virtute*, vel *actu*; sed non fuisse productos homini in pœnam, ut scilicet terra, quam propter cibum coleret, infructuosa quædam, & noxia germinaret; unde dictum est: *Germinabit tibi*, scilicet in pœnam nefandi tui sceleris. Vid. etiam 2. 2. qu. 164. art. 2. ad 1.

89. Atque hæc est S. Augustini doctrina Lib. III. de Gen. ad litt. c. 18. ubi quæstionem instituit de spinis, & tribulis, & quibusdam lignis infructuosis, eamque ita solvit: „Et de spinis quidem, ac tribulis absolutior potest esse responsio, quia post peccatum dictum est homini de terra: *spinas, & tribulos pariet tibi.* Nec tandem facile dicendum est, tunc cœpisse ista origi- ri ex terra. Fortassis enim, quoniam in ipsis quoque generibus seminum multæ reperiuntur utilitates, poterant habere locum suum sine ul- la pœna hominis. Sed ut in agris, in quibus jam pœnaliter laborabat, etiam ipsa nasceren- tur, hoc ad cumulum pœnæ valere credi pot- est, cum possent alibi nasci, vel ad avium, pecorumque pastus, vel ad ipsorum hominum aliquos usus. Quanquam & ille sensus non ab horret ab his verbis, quo ita intelligitur dictum *spinas, & tribulos pariet tibi*, ut hæc etiam

„ antea terra pariens, non tamen homini pareret „ ad laborem, sed cujuscemodi animalibus con- „ venientem cibum; sunt enim quæ his generi- „ bus, & mollioribus, & rudioribus commode, „ suaviterque vescantur; tunc autem cœperit ista „ homini parere ad ærumnosum negotium, cum „ post peccatum cœpit in terra laborare “.

90. Quæri etiam solet, an metalla, quæ sub terra generantur, hac tertia die creata sint, quanquam nullam eorum mentionem fecerit Moyses. Respondet autem S. Thomas qu. 69. art. 2. ad 4. nullam metallorum creationis mentionem a Moyse fuisse factam, quia Moyses ea tantum proponit, quæ in manifesto apparent. Corpora autem mineralia habent generationem occultam in visceribus terræ.

91. Coronidis loco placet, sententiam quorundam interpretum addere, quæ sin ininius certa, probabilis saltem admodum est, hortum Eden, seu Paradisum terrestrem hoc tertio die fuisse a Deo conditum, atque habitationi Adam præparatum. Ejus quidem mentionem Moyses non facit, nisi cap. II. 8. postquam totum sex dierum opificium jam descripsérat; sed manifeste innuit illum paradisum fuisse ante jam plantatum, inquiens: *Plantaverat autem Dominus Deus paradisum voluptatis a principio, in quo posuit hominem, quem formaverat.* Hæc etiam est sententia S. Thomæ I. P. qu. 102. art. 1. ad 5. ubi ita expo- nit allata verba Geneseos: „Quod dicitur de plan- tatione lignorum Paradisi post opera sex die- rum, intelligitur per recapitulationem esse di- etum; unde littera nostra habet: *Plantaverat Dominus Deus paradisum voluptatis a prin- cípio.*“ Gerte post sex dies Deus dicitur quie- visse ab omni opere; quod verum non esset, si tunc Paradisum plantasset, quod insigne, & peculiare fuit ipsius sapientiæ opus. Absurda vero, atque omnino explodenda est illa nonnullorum Rabbinorum opinio, Paradisum terrestrem fuisse a Deo ante omnia alia opera creatum. Sic euina interpretabantur illud verbum *a principio* (a).

CAPUT V.

De opere diei quartæ.

92. Verba Moysis descriptis opus diei quartæ hæc sunt: „Dixit autem Deus: fiant lumina- ria in firmamento cœli, & dividant diem ac

„ no-

plantaverat dextera sua, antequam terra adventaret. Hæc Judaica traditio, ut falsa explodenda est. Verba autem S. Hieronymi fortasse explicari possunt, non de ipsa prima creatione cœli, & terræ, sed potius de secunda formatione, quæ diebus tertio, & quarto facta est. Ceterum quod noster Vulgatus Interpres posnit *a principio* a voce hebraica מִקְדֵּם Mikedem, LXX., aliquæ verterunt ab oriente; ut scilicet indicaretur plaga, in qua Paradisus fuerat. -

(a) S. Hieronymus in Quæst. Hebraicis Tom. III. illum vocem *a principio* considerans inquit: „Ex quo manifestissime coinprobatur, quod prinsquam cœlum, & terram Deus faceret, paradisum ante con- diderat, sicut & legitur in Hebreo: *Plantaverat autem Dominus Deus paradisum in Edem a prin- cípio.*“ Hanc fuisse traditionem Judaicam eruunt ex apocrypho Libro Esdræ IV. cap. III. coinnate 6. ubi dicitur: *Induxit eum (Adam) in Paradiso, quem*

„ metem, & sint in signa, & tempora, & dies, & annos. Ut luceant in firmamento cœli, & illuminent terram. Et factum est ita. Fecitque Deus duo luminaria magna: luminare majus, ut præcesset diei, & luminare minus, ut præcesset nocti, & stellas. Et posuit eas in firmamento cœli, ut lucerent super terram: & præcessent diei, ac nocti, & dividenter lucem, ac tenebras. Et vidit Deus, quod esset bonum. Et factum est vespere, & mane dies quartus (a).

93. Quoru[m] verborum explicationem non esse omnino facilem, ingenue fatendum est. Sed omnis difficultas aut omnino, aut saltem magna ex parte tolletur, si cum nostro Angelico I. P. quæst. 70. art. 1. consideremus, quod in recapitulatione divinorum operum Scriptura sic dicit „Gen. II. 1. „*Igitur perfecti sunt cœli, & terra, & omnis ornatus eorum: in quibus verbis triplex opus intelligi potest: scilicet opus creationis, per quod cœlum, & terra producta leguntur, sed informia; & opus distinctionis, per quod cœlum, & terra sunt perfecta, sive per formas substantiales attributas materiæ omnino informi, ut Augustinus vult (II. super Genesim c. 11.), sive quantum ad convenientem decorum, & ordinem, ut alii Sancti dicunt: & his duobus operibus additur ornatus. Et differt ornatus a perfectione; nam perfectio cœli, & terræ ad ea pertinere videntur, quæ cœlo, & terræ sunt in trinseca; ornatus vero ait ea, quæ sunt a cœlo, & terra distincta: sicut homo perficitur per proprias partes, & formas, ornatur autem per vestimenta, vel aliquid hujusmodi“.*

94. Hac præmissa doctrina S. Th. propius accedit ad explicanda opera quartæ, quintæ, & sextæ diei, ita pergens: „*Distinctio autem aliquotrum maxime manifestatur per motum localem, quo ab invicem separantur; & ideo ad opus ornatus pertinet productio illarum rerum, quæ habent motum in cœlo, & in terra. Sicut autem supra dictum est (quæst. præc. art. 1.) de tribus fit mentio in creatione, scilicet de cœlo, & aqua, & terra. Et hæc tria etiam forvanuntur per opus distinctionis trium dierum. Primo die cœlum, secundo die distinguuntur aquæ, tertio die fit distinctio in terra, maris, & ariæ. Et similiter in opere ornatus primo die, qui est quartus, producuntur luminaria, quæ moventur in cœlo ad ornatum ipsius: secundo*

„ die, qui est quintus, aves, & pisces ad ornatum medii elementi, quia habent motum in aere, & aqua quæ pro uno aequipuntur: tertio die, qui est sextus, producuntur animalia, quæ habent motum in terra, ad ornatum ipsius“. Ita ingenioso Angelicus, cuius doctrina viam steruit ad difficultates tollendas.

95. Et prima difficultas petitur ex creatione lucis facta primo die, quam lucem supra n. 56. diximus cum Sancto Thoma, esse ipsius lucem Solis. Si ergo erat Selis lux jam creata, quomodo possunt verba Moysis litteraliter intelligi in quarta die: *Dixit Deus: Fiant luminaria in firmamento cœli?* Cui difficultati:

96. Ita respondet S. Thomas ad 2. „*Lux primo die fuit producta secundum communem lucis naturam: quarto autem die attributa est lucis minoribus determinata virtus ad determinatos effectus, secundum quod videimus alios effectus habere radium Solis, & alios radium Lunæ, & sic de aliis. Et propter hanc determinationem virtutis dicit Dionysius (Cap. IV. de Div. Nomi. Lect. 5.), quod lunen Solis, quod primo erat informe, quarto die formatum est“. Et antea jam dixerat ad 1. „*Substantia luminarium a principio fuit creata; sed prius erat informis, & nunc formatur, non quidem forma substantiali, sed per collationem determinatae virtutis. Ideo autem Moyses non fecit mentionem a principio de eis, sed solum quarta die, ut Chrysostomus dicit (Hom. VI. in Gen.), ut per hoc removeat populum ab idolatria, ostendens luminaria non esse Deos, ex quo nec a principio fuerunt“.**

97. Vis itaque illuminandi diem, quæ superioribus diebus luci solari, quasi dispersæ impertita fuerat, nunc tota in Sole colligitur, cui alia etiam tribuantur munia, præcipue autem ut diurno suo rapidissimo cursu ab ortu in occasum dividat diem, ac noctem; postea autem ut per Eclipticam varios Äquatoris gradus secando, varia tempora, dies, & annos distingueret (b). In quo appareat mirabilis Dei operatio. Si enim Sol æqualiter, iisdemque in locis quotidie oriretur, & occideret, nulla esset vicissitudo tempestatum, sed eadem semper cœli facies, nec una dies esset diverse ab alia, nec æstas ab autumno distingueretur. Ita tamen Deus Solis cursum disposuit, ut quolibet anno totus certa lege absolveretur, eademque lege semper renovaretur.

98.

(a) Vel ex sola Mosaicorum verborum lectione apparet, quantum ab eorum sensu abhorreat explicatio Thomæ Burnetii in sua *Archæologia*. Gwill. Whistoni in *Nova telluris theoria*, & Dethlevi Cluverii in *Geologia saecularis*, qui sibi singentes, Moyse in de solius telluris genesi, non autem de corporum cœlestium formatione scribere voluisse, allata superius verba: *Fiant luminaria ita redditum: Apparent luminaria; utpote que non quarta die, sed multo ante creatu[m] fuisse supponunt. At vero Deus expresse dicens: Fiant luminaria (nraimne enim versionem exhibet textus he-*

Gazzaniga Theol. Tom. IV.

*braicus) illorum creationem, aut saltem formationem eo tempore factam minime indicat. Quoniam etiam confirmatur ex verbis subsequentibus: *Fecitque Deus duo luminaria magna &c.* Multi Burnetii errores refutati fuere in Opere, quod Amstelodami prodiit anno 1694, cum hoc titulo: *Moyse vindicatus ad. Thomæ Burnetii Archæologias philosophicas*.*

(b) Etiam tempora plantandi, serendi, navigandi aliquaque ad quotidianum vitæ usum inservientia, solis lunæque cursus designant; unde illud notissimum Virgilii *Georgie*. Lib. I. v. 438.

98. Additur insuper Angelicus art. 2. ad 5. in prima die factam esse communem distinctionem temporis per diem, & noctem secundum motum diurnum, sed speciales distinctiones dierum, & temporum, secundum quod dies est calidior die, & tempus tempore, & annus anno, possunt intelligi quarta die incepisse.

99. Sed aliam nobiliorem significationem illorum verborum: *Et sint in signa, & tempora, & dies, & annos,* nobis indigit textus originalis hebraicus, qui ita potest latine reddi: *Et sint in signa temporum, vel in statuta tempora, aut in tempora solemnitatum conventuum,* ut intelligamus, illa tempora denotari, quæ ad cultum Dei erant specialiter deputata, ut dies sabbati, prima enjuslibet mensis dies, Festa Tabernaculorum, Paschatis, Pentecostes &c., quæ certis Solis, aut Lunæ temporibus solemniter celebrari debebant; unde Ecclesiast. XLIII. 7. dicitur: *A Luna signum diei festi.*

100. Et antea idem Ecclesiasticus c. XXXIII. 7. questionem moverat, quare dies idem superat, & iterum lux lucem, & annus annum a Sole? Scilicet, qua de causa Deus certos dies præaliis ad solemnem sui cultum destinaverit, cum omnes dies sint æquales? Respondebat autem, eos a Domini scientia separatos fuisse; idest non easu, sed divinæ voluntatis consilio id factum esse. Et immutavit (seu dispositus) tempora, & dies festos ipsorum, & in illis dies festos celebraverunt ad heram (certam neippe, & constituta Levit. XXIII. 52.). Ex ipsis (diebus) exaltavit, & magnificavit Deus, & ex ipsis posuit in numero dierum; idest voluit Deus aliquos dies esse festivitatibus insignes, alias vero tantum ad conficiendos menses, & annos.

101. Transit postea sacer Scriptor ad omnes homines de solo, & terra, unde creatus est Adam; atque ex ipsis Dominum aliquos separasse, dicit, subdens: „Ex ipsis benedixit, & exaltavit; & ex ipsis sacrificavit, & ad se applicavit; & ex ipsis maledixit, & humiliavit, & convertit illos a separatione ipsorum. Quasi lumen figurili in manu ipsius, plasmare illud, & disponere. Omnes viæ ejus secundum dispositionem ejus; sic homo in manu illius, qui se fecit, & reddet illi secundum judicium suum“. Quibus verbis supremum Dei dominium in omnes res creatas Sapiens mirifice declarat, & non solum in res inanimes, vel ratione carentes, sed etiam in ipsos homines ratione, & libertate instrutos, quos massæ luteæ comparat, ex qua filius pro arbitrio suo aliud vas in honorem facit, aliud vero in contumeliam; qua similitudine unus est postea S. Paulus in epist. ad Rom. cap.

IX. ad divinæ gratiæ & prædestinationis mystérium explicandum. V. T. II. Diss. VI. n. 49.

102. Et sic etiam a sola Dei voluntate repetendum est, quare Deus, cum prima die lucem creavit, quam solarem fuisse diximus supra num. 56. non etiam tunc ipsum Solem, totum cœlestè sistema formaverit? Quāquam hujus dilationis non ineptam rationem reddit S. Ambrosius Lib. IV. Hexæmeron cap. 1. ut nempe inexcusabiles essent illi homines, qui Solem, Lunam, aliaque cœlestia corpora superstitionis cultu ut Deos adorarent. Hominem itaque Sanct. Pater alloquitur his verbis: „Prius firmamentum cœli adspice, „quod ante Solem factum est: terram aspice, „que antequam Sol procederet, cœpit esse visibilis, atque composita. Germina ejus aspice, „anteriora Solis lumine. Anterior bruchus, quam Sol; antiquior herba, quam Luna. Noli ergo Deum credere, cui vides Dei munera esse praælata. Tres dies transacti sunt, & Solem nemo quiescivit, & lumen claritas abundavit. Habet enim & dies suam lucem, quæ præcessor est Solis“. Ita eloquentissimus Ambrosius contraria insanam idolomaniam, quæ apud cultas etiam nationes, ne quidem hebraica excepta, diu multumque grassata est, Solem scilicet, Lunam, aliaque cœli sidera ut suprema numina adorandi. Idem antea observaverat S. Basilius laudatus a S. Thoma in hoc art. 1. ad 4'. Imo ipse Moses Deuter. IV. 19. populum suum ita catate monuerat: „Ne forte elevatis oculis ad cœlum, videas Solem, & Lunam, & omnia astra cœli, & errore deceptus adores ea, & colas, quæ creavit Dominus Deus tuus in ministerium cunctis gentibus, quæ sub cœlo sunt“. Sed revertamur ad opera diei quartæ.

103. Altera difficultas sese offert in iis Mosaicis verbis: *Facit duo luminaria magna,* scilicet Solen, & Lunam. Luna certe non tantum Sole, sed etiam tellure est minor; minor est etiam ceteris planetis, & multo minor, quam stellæ fixæ, quæ nobis non apparent minores Luna, nisi propter enormem distantiam. Ceterum totidem Soles a recentioribus Astronomis esse petantur.

105. Hanc autem difficultatem paucis diluit Angelicus ad 5. inquiens: „Sicut Chrysostomus dicit (Hom. VI. in Gen.), dicuntur duo luminaria magna, non tam quantitate, quam effigie, & virtute: quia etsi aliae stellæ sint majores quantitate, quam Luna, tamen efficiunt Luna magis sentitur in istis inferioribus, & etiam secundum sensum major appetit“. Sensu igitur rudis populi, quem alloquebatur, accommodare se voluit Moses; & frustra, imo intempestive eum mouisset, alia esse corpora cœle-

*Sol quoque & exoriens, & quum se condet in undas
Signa dabit: Solem certissima signa sequentur,*

*'Et quæ mane resert, & quæ surgentibus astris...
Audeat?*

lestia multo majora, quam sit Luna, licet propter immensam distantiam minora videantur.

105. Postrema difficultas invenitur in his verbis: *Fecit Deus luminare minus, scilicet Lunam, ut præset nocti; Luna vero non præest nocti, in eam illuminet, nisi quando est plena: est autem probabile, Lunam a Deo factam non plenam, sed vacuanam; communiter enim dies lunaris computari solet a principio, quando scilicet est vacua.*

106. Respondet S. Thomas art. 2. ad 5. quod Luna, quando est perfecta, oritur vespere, & occidit mane, & sic præest toti nocti; præest autem suo modo, etiam quando est semiplena, ita ut a vero non recedamus dicentes, eam saltem tribus quadrantibus anni suum. Lunam in nocte præbere. Probabile etiam est, eam plenam fuisse in prima sua creatione, sicut & herbæ, & animalia, & homo in sua perfectione producta sunt.

107. His difficultatibus breviter emodatis, nunc consideranda sunt reliqua hujus quartæ diei opera, quæ omnia aliarum dierum opera (si tantum uno hominem separas) in immensum superant. Moyses duobus luninatibus majori, & minori addit *stellas*. Sed unica hac voce quot, & quanta, & quam mirabilia cœlestia corpora complexus est! *Suscipe cœlum* (dixit Deus Abraham Gen. XV. 5.), & *numera stellas, si potes* (a). Alibi vero stellarum numerum soli Deo notum esse insinuat. Psalmo CXLVI. 4. Qui numerat multitudinem stellarum, & omnibus eis nominatur vocat.

108. Aliquot illarum miriades hactenus numerarunt Astronomi; qui tamen fatentur, multo plures esse, & plane innumerabiles, quæ oculos etiam perfectissimis telescopiis armatos omnino fuggunt, propter infinitum propemodum a nobis distantiam, utpote quæ in immebris, ac remotissimis cœli spatiis suas sedes, & orbitas habent. Magnitudo autem cuiuslibet stellæ fixæ nostri terrenae orbis magnitudinem multis diametris superare dicitur (b). S. Paulus I. ad Corinth. XV. 41. etiam observabat, in tanta corporum cœlestium multitudine admirabilem varietatem; nam *alia claritas Solis, alia claritas Lunæ, & alia*

(a) Apposite Angustini Lib. XVI. de Civ. Dei cap. 23. Quicunque universum stellarum numerum comprehendisse, & conscripsisse jactantur, sicut Aratus, vel Eudoxus, vel si qui alii sunt, eos libri hujus continent auctoritas.

(b) S. Thomas Lect. 3. in Lib. de divin nominibus Solem maximum esse putavit omnium corporum cœlestium secundum quantitatem; quod etiam probabile visum est S. Augustino Lib. II. de Gen. ad litt. cap. 16. Sed quemadmodum de numero, ita etiam de magnitudine stellarum nihil certi pronunciari posse, accertiores Astronomi definiunt.